
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32982 35Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2015

8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém - PA, 29 de setembro de 2015.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
Protocolo 881361

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 134/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA MENDES 
- Assistente de Administrativo - matricula nº 5906143/1, para 
substituir no período de 02 a 31.10.2015 a Srª VERA LÚCIA DE 
ARAUJO MACHADO - Gerente de Recursos Humanos - matricula 
5270561/3, que estará em gozo de férias, conforme portaria de 
nº 122/2015 publicado no DOE 32.967 de 09.09.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 29 de setembro de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

Superintendente da FCG
Protocolo 881283

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 064

EXERCÍCIO:2015                                                                                                 

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL 
(SMP), INCLUINDO UM SISTEMA INFORMATIZADO DE 
GERENCIAMENTO ON-LINE QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO E 
GERENCIAMENTO DE TODAS AS LINHAS MÓVEIS CONTRATADAS 

E FATURAS DO PLANO CORPORATIVO, ALÉM DA CESSÃO, EM 

REGIME DE COMODATO DE APARELHOS TELEFÔNICOS, BEM 

COMO A TRANSMISSÃO DE DADOS PARA ACESSO À INTERNET, 

INCLUINDO TODO O SUPORTE TÉCNICO EVENTUALMENTE 

NECESSÁRIO PARA ESTES SERVIÇOS.

VALOR TOTAL:R$ 23.442,00

DATA DA ASSINATURA: 29/09/2015

VIGÊNCIA:29/09/2015 A 28/09/2017                     

PREGÃO:06/2015
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201131221297                                                                                                                                   

 PORTARIA:NATUREZA DA DESPESA: 339039                   

FONTE DE RECURSO:0101

AÇÃO/ATIVIDADE:4534  

ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

CONTRATADO: CLARO S.A

ENDEREÇO:  RUA FLÓRIDA, Nº 1.970, CIDADE MONÇÕES, SÃO 

PAULO-SP

CEP: 04565-907            

ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Protocolo 881120

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 309 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Diretor de Administração e Finanças, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/419433/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), 
para o deslocamento aos municípios de Santarém/PA e Oriximiná/
PA, no período de 25/09/2015 à 27/09/2015, com o objetivo de 
cobrir e acompanhar as ações de Governo no município.
NOME: ALAILSON JOCIVAN ARAUJO MUNIZ
CPF: 708.811.382-15
MATRICULA: 5888322
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Valdemir Chaves de Sousa
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 880967

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO, em virtude do término de contrato, entre a
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO-FUNTELPA e:
NOME: Márcio José Figueiredo Cantuária
CARGO: Almoxarife Técnico
Término: 30.09.2015
NOME: Jússia Carvalho da Silva
CARGO: Locutor Noticiárista de  Rádio
Término: 05.10.2015
ORDENADOR DE DESPESAS: 
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo 881350

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 539/2015 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;  e
CONSIDERANDO os termos da Comunicação de Decisão da 
Previdência Social, requerimento nº 142636685 de pedido de 
Auxílio Doença, datado de 24 de setembro de 2015;
R E S O L V E:
PRORROGAR até 24/02/2016, a Licença para Tratamento de 
Saúde do empregado público PAULO MARQUES FERREIRA, 
matrícula 7004427/1, ocupante do cargo de Repórter, lotado na 
Coordenadoria de Operações de TV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 881328

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Nº 317 DE 29/05/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32899 

EM 03/06/2015
Onde se Lê; 1 e ½ (uma e meia) diarias
Leia-se; ½ (meia) diaria

Protocolo 881315

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 020/2015
PROCESSO: 2015/392076

VALOR: R$ 3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais)
Artigo 25, caput da Lei 8.666/93
OBJETO: Aquisição com Exclusividade junto a Empresa Hitachi 
Kokusai Linear Equipamentos Eletrônicos S/A, de 01 Módulo 
Excitador Mod 4382 B3 PA 15W D1017U para o Transmissor de 
250Watts -  LINEAR, 10 Cristal Mod. XR-004125000-GB7G1-4 
para serem usados nos moduladores dos transmissores de 100W, 
250W e 500Watts - Linear e 05 Cristal Mod. DF49U 45.75M T20 
LXX, para serem usados nos moduladores dos transmissores de 
100W, 250W e 500Watts - Linear.
CONTRATADO: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS S/A.
CNPJ: 19.690.445/0001-79
Endereço: Rod. BR 459, nº 121-A, Km 121 - Bairro Córrego 
Raso, Santa Rita do Sapucaí-MG - CEP 37.540-000.
Fone: (35)3473-3473
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 65.201. 24.722.1364.6803
Elemento: 33.90.30
Fonte: 0101
Belém, 28 de setembro de 2015.
Ordenador (a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 880971

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 020/2015
PROCESSO: 2015/392076

A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 020/2015, para a contratação da empresa HITACHI 
KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S/A. CNPJ: 
19.690.445/0001-79, para Aquisição com Exclusividade junto 
a Empresa Hitachi Kokusai Linear Equipamentos Eletrônicos 
S/A, de 01 Módulo Excitador Mod 4382 B3 PA 15W D1017U 
para o Transmissor de 250Watts -  LINEAR, 10 Cristal Mod. 
XR-004125000-GB7G1-4 para serem usados nos moduladores 
dos transmissores de 100W, 250W e 500Watts - Linear e 05 
Cristal Mod. DF49U 45.75M T20 LXX, para serem usados nos 
moduladores dos transmissores de 100W, 250W e 500Watts - 
Linear, com fundamento no art. 25, caput, da Lei 8.666/93, com 
o valor Global de R$ 3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta 
reais).
Belém, 28 de setembro de 2015
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 880972

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 540/2015 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria  de TV, constante no Processo nº 
422941/2015, de 25/09/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOSÉ SOARES 
MOREIRA, ocupante do cargo de DIRETOR DE IMAGENS, 
Matrícula funcional nº 5016517/1 e C.P.F. 148.844.702-06, no 
valor de R$ 700,00 (Setecentos  reais)  obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656521
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 881301


